·oratorium que sunt In 
castro el termino suls: totum hoc slt In comanda et custodia alfachlnl alcadl 
secundum quod deben! fierl ad legem el ¡;una m suam sine aliqua contrarie­
tate el dicta mezquita cum oratorls suls omnlbus clmlnterlls el platels el 
aljupo el honorlbus slt francha el libera. Ita quod nullum censuro vel trlbu­
tum slve mlssiones non faclant fratribus antedlctls lnsuper concessere el 
voluere maglster preceptores et fratres el allll quod llceat sarracenis elus­
dem castrl et omnlum suorum termlnorum sine aliquo impedimento prego­
nare orare jejunare et facere romerias secundum legem suam el ¡;unam el 
alfachlnus alcaydus cum suls successorlbus el ¡;abacalonis elusdem castrl 
el suorum termlnorum presentlbus et fulurls slnt semper franchl ab omnlbns 
ao;offrls In suls personls el fillorum el uxorum suorum bestiarium de traglno 
el arando. Ceterum vol u ere quod orones allii sarraceni qui sunt In castro 
lllo el In antea venlent sin! franchl In omnlbus suis mercedibus el vendlclo­
nlbus et empclonlbus In aquls salsis et dulcibus et In camino et extra caml­
num et In omnlbus plscaclonlbus aque salse el dulcis. El sin! franchi in 
omnlbus suls ficubus el figuerallbus. Ita quod non faclanl in aliquod censuro 
vel usatlcum et quod omnls sarracenus elusdem castrl el suorum termino­
rum posslt duce re uxorem vel serracena marltum unumcumque voluerlt sine 
allquo dono precio et misione. Item si allquls serracenus de alio loco vo­
luerlt ducere uxorem In castro lllo vel serracena marltum hec liceat els fa­
cere sine allquo dono el misslone. lnsuper sil licitum omni serraceno habl­
tanllln castro lllo et termlnls suls vendere honorem sud m vel domum vel 
alias res su o parl serraceno el de hac vendlclone nichll ipsis da re aut facere 
teneantur.ltem si aliquls serracenus elusdem caslrl faceret allquo tempore 
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homlcldlum vulnus velaliqua alia Injuria In persona sua teneatur In hoc 
respondere sensul amlcl propter hec nullum sustlneat lmpedlmentum vel 
gravamen slve fuglat slve reste! ad hec omnes InJurie et malefacta quali­
cumque modo perpetra la vellnter serracenos et serracenos vellnter chrls­
tlanos et serracenos usque In hodlernum dlem penltus remltantur nlsl forte 
esset clamor vel querela de debltls et honorlbus passaret per legem et Jusll­
clam. In super si sarracenus aliquls aliquo tempore lnculpatus fuerlt quod 
abscondat In domo sua captlvos serracenos de chrlstlano domus sua non 
lnqulratur sine testlbus serracenls et chrlstlanls et si lile captlvus repertus 
fuerlt In domo sua recupere! chrlstlanus lile captlvnm suum et serracenus 
lile nullum lnde sustlneat detrlmentum. Nullo autem tempore captlvl Templl 
erunt In hoc vinculo. SI vero captlvus lile non lnvenletur In domo llllus 
serracenl qul fuerlt lnculpatus domus aliarum serracenorum prop'ter hec 
non querentur verum lllos aravells qul sunt In castro superiorl et lnferlorl 
fratres vel aliqul pro lpsls non auferant allquo tempore serracenls. Ad hec 
nullus chrlstlanus velludeus manea! lnter serracenos vel ospltetur sine 
licencia sua et voluntate lnfra domus suas et honores. Ad hec si aliquo tem­
pore orta fuerlt contenclo vel querela lnter christlanos et serracenos vel 
judeos alfachlnus alcaydus judlcet '.lerracenos secundum legem suam et 
chrlstlanos bajulis Templi judlcet chrlstianos et ludeos. Ceterum si allquls 
serracenos de aliquo crimine maleficio vel demanda fuerlt lnculpatus nullus 
lnde sustlneat dampnum sine bonls et legltlmls testlbus serracenls verum 
nullus chrlsllanus velludeus posslt facere testlmonlum contra serrélcenum. 
lnsuper 111 aliquls serracenus vel serracena lnfra unum annum completum 
postquam carta facta fuerlt exlre voluerlt a castro lsto et lre voluerlt In pa­
ganlsmum posslt hoc facere sine allquo Impedimento et ducere secum 
uxorem tillos, servos, bestlarlum et quascumque alias res habuerlt et vadat 
cum guldatlco fratrum Templlln !erra sarracenorum et posslt vendere do­
mos et honores el alias res el de hac vendltlone guldatlco fratres els nll 
petan! nec posslnt petere. Preterea si aliquls serracenus de Bxiverto qul 
habite! domo In !erra serracenorum voluerlt lnfra un u m annum redlre lbl ad 
standum recupere! sine aliquo domos suas el honores et alias res quas 
lbl habebat. SI vero redlre noluerlt lnfra lstum termlnum totum lllud quod lbl 
habebat Rlt penltus fratrum sine aliquo Impedimento. Ad hec si mortus fuerlt 
lnfra unum annum heredes suus heredltet bona sua In villa castrl Bxlvertl el 
In suls termlnls secundum legem el ~una m suam. Preterea serracenl teneant 
el habeant honore.s su os longe el pro pe el heremos el populatos cum omnl­
bus arborlbus culuscumque generls sin! et excolant eos-81ve laboreqt. SI cut 
melius poterlnt vel possent e os statlm excolere plenarle el bene non posslnt 
fratres super hoc agravare vel dlstrlngere donec hec poterent facere In super 
maurl qul habent domos lnfra albacarlam exeant lnde el fratres dent els de 
lllls domlbus lnfra superlorem aravallum que sunt lllorum maureorum qul 
sunt In !erra serracenorum. Bt si forte 1111 venerlnt lnfra unum annum et do­
mos suos peterlnt llll maurl non exeant ex lpsls donec fratres dent els pre­
clum domorum lllorum quas dlmlserunt els lnfra albacarlam quosque pos­
sin! facere domos ellas alibl de sua peccunla et pos tea si sarracenl qul sunt 
In Ispanla si venerlnt recuperen! omnes honores su os domos et res alias ac 
unlversas ad consuetudlnes Bxlvertl. lnsuper serracenl non teneantur facere 
hostem vel cavalcatam contra serracenos alios aut chrlstlanos nlsl forte 
allqul sarracenl aut chrlsllanl facerent allquod malerflclum vel forclam vel 
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gravamen castro suo el rebus. Bt tune mauri Bxlvertl una cum fratrlbus 
deffenderent se suaque secundum posse su o. ltem si al!quis maurus racione 
aliqua ocasslone vel causa habuerlnt facere sacramentum non compelatur 
facere lpsum per aliam creaturam vel rem nlsl per Deum omnipotentem 
alicui chrlsliano vel serraceno. Ceteru m serraceni predicti habeant alaml­
num ad lncautandum et acclplendum jura dominorum fratrum el sajonem el 
janltorem slve portarlum In suo arravallo es lsti tres sin! mauri aut de castro 
Bxlvertl aut de loco alio si cut ad offlcium lstud poterlnt invenire. lnsuper 
habeant dlcti maurl carcerem In suo arravallo in quo malefactores debltores 
el al! mall homlnes dlstringantur. Ceterum bestlarlum castrl predlctl tam 
grossum quam mlnutum pasea! per totum su u m terminum in heremo longe 
et prope ad quatuor partes. Ceterum omnes habitatores castrl Bxlverti ha­
beant posse frangendi vel taliiandi fusta de pinis et allls arborlbus omnlbus 
in heremo ad cohoperlundum domos el faciendum postes, portas, limlna et 
tegellos et ad omnla opera que sin! els necessarla. Ad hec promlserunt fra­
tres facere murum de suo proprlo inter castrum su u m el arravallum et mau­
rorum a porta. Albitarle usque ad exitum castrl el sarracenl non faclant in 
hoc missione de sua peccunia neque a¡;ofram de personis suls. Ad hec fra­
tres den! sarracenls predictis albergerlam apud Dertusam el dum lbi fuerint 
sin! sub eorum guldatlco el custodia et tutela. insuper de mulla vendlclone 
qua m faciant vel de bestlaro vel d t re bus al lis in ter se aut in ter allos in tus 
In villa castri seu aut termino, fralres nunc els petan! neque petere possint. 
De bestils autem quas occident In carniceria sua nlchli dare teneantur. Vo­
iunt ella m fratres quod Ali filius de Azmon Abdelle juvenis habeat honorem 
fralrls sut Aug et uxor sua Eva nlsl venerlnt infra unum annum. Ceterum 
dlcti rratres velunt lfUOd si infra un u m annum venerint Aug Almucer el uxor 
sua Eva filia de Ablntigarra recurre! omnes honores su os et res alias si vero 
lnfra lstum terminum non venerint f'a¡;am filius de Jucet Algazl juvenls et sut 
habeantllla bona in perpetuum per donativo el;:¡ e¡¡ pite. Ceterunt volunt fra­
tres quod Moferlg Abin¡;ala habeitl honorem qul est in Bxlverlo que fui! de 
Ali Alcoll pro excamblo honoris suis qui est apud Polpl¡; et si venerit lnfra 
un u m annum possit recuperare honorem lllum. Ceterum autem Moferlg ha­
beat lpsum ut dlctum est pro donativo sane si Alub Alcoli venerit lntra istum 
terminum recuperaverlt honorem fralres den! et emendant in alio loco In 
villa castri Bxlvertl el in suis terminls antequam a manibus suis exeat honor 
alius. Sane de omne bladis el iegumine et omnibus aliis bonis quos Deus in 
terram dederit et In al lis arboribus dlversorum generum exceptis ficubus 
bene et fideliter dent sextam partem fratrlbus ad cogniclonem bajuli quam 
sextam partem aporten! ubi fratres voluerint intus In castro sue deducta 
prlus casta messorum qui se collocabunt. De vendimia slmiliter den! sexta m 
partem qua m aporten! ad trullum lntus castro ubl fralres voluerint, fratres 
autem dlmlttunt serracenls jura sua de duobus annls. lttem venatores den! 
de venaclone grossa quartam partem de carne tan tu m el non de alio. lnsuper 
omnls venator venaclonls cunlculorum den! fratribus In festo sancti Ml­
chaells usque ad Quadragesimam quo parla de cunlcullls ves litis: ad hec de 
omntbus rebus quas reperiet sarracenus den! medletatem fldeil!er fratrlbus, 
reliquam partem sibl retlneat serracenl autem promittent fratribus quod In 
festo sanctl Johannls annuatlm omni tempore dent eiusdem un u m denarium 
monete laceen se pro unoquoque ca pite bestlarii mlnutl ovinl aut caprlni tam 
magni qua m sutlll el pro unaquaque arna de a pi bus slmlliter un u m denarium 

16 
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elusdem monete. Item, sarr.eceni predicti juraverunt fratrlbus per quod ipst 
bene et fldeliter et si ne enganno attenden! et compien! omnia premlssa e! 
dicta superius sicut boni homines et fldeles deben! facere suo bono domino 
et legall fratres quoque promlttunt per fldem suam el ordine bono corde el 
vol un tate spontanea quod complebunt e! complere faciant bajulla suls om­
nia hec quod promiserunt dlctis mauris in isla carta juraverunt pro fratrlbus 
Rs. de Sancto Justo Mina lo et Raymundus de Cintillls et Michael de Sancto 
Fellce et Petrus Company el Petrus Doria per Deum et quiituor evangelia 
quod fratres complebunt et complere facldnt hec premlssa el non dlmittent 
eos lncurrere perjurium. Si vero quod Deus avertat aliquo tempore super 
hlis premissls superius vel In allquo eo perdemus in ter fratres el mauros 
allqua contencio oriretur mauri illi hec demostrent preceptorts Riperie qul 
pro tempore fuerit et nlsi per ipsum hec posserlt pacifflcare vel pausaril 
demostrent magistro qui pro tempore fuerit elipse sapientum consillo hec 
paciflcet el concorde! scudum terminare(?). Qu~d est actum apud castrum 
Bxiverti 1111 kalendas Madll anno Do mini M 0

• ce•. XXX 0
• Illl". Sig>!<num 

R. Pato! magistri Templi . Sig>!< num Gulllermi Folch preceptorls Riparle. 
Slg>!< num Raymundi de Serra preceptorls Montisone. Sig>!< num Raymundi 
Stegeri preceptoris Asconl. Sig>!<num Uguetl preceptorls Miravetl. Sig>!<num 
Bernardi de Altarrlppa preceptoris Orle. Sig>!<num Raymundi de Lune­
llo preceptoris Dertose Sig>fcnum fratris Buxardl preceptoris Burriane. 
Slg>fcnum Raymundl de Serra juvenis preceptorls Cantavelle. Nos omnes 
qui·hec laudamus concedimus el flrmamus. 81 predictis prenominatls Jura·­
tls ut supradictum est firmare rogamus. Sig>fc num Raymundi de Sancto MI­
nato jur. Sig>fcnum Raymundi de Cintlllls jur. Slg>fcnum Gulllerml de 
Prlvano jur. Sig>fcnum Michael de Sancto Fellclo jur. Slg>!<num Petrl 
Company jur. Slg>!<num Petri de Orla jur. Sig>fcnum Bernardl Gisbertl, 
Sig>t<num Guillermi Moragues. Sig>fcnum G. Gandelll. Sig>fcnum Petrl 
Raymundi de Narbona testium. 

Gulllermus V!talis notarli publicl Dertusensis qui hec scrlpslt mandato 
predictorum et secundum quod In notula in ven! et hec slg>fc num feclt die et 
anno prenotatls 

Sig>fc num Bernardi de Al os justicia etc. 
Sig>!<num Gulllerml Mollnerli notarll publlci de Alcala termino Bxlvertl 

et curle Bxlvertl etc. 
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RENDICIÓN DEL CASTILLO DE XIVERT